#### NOTE IV.

*Une communion à la grâce , à la fois spirituelle et corporelle , etc. (Pag. 44. )*

La théorie catholique des sacrements a sa racine dans les croyances de l'antiquité. De même que la vérité est communiquée à l'homme au moyen de signes sensibles ou de la parole corporelle , de même on admettoit aussi que la grâce lui est communiquée au moyen de symboles matériels. Dans son livre *sur les mystères* , bizarre assemblage de vérités traditionnelles et de spéculations extravagantes , Jamblique a commenté , d'une manière remarquable , l'idée fondamentale enveloppée dans la foi et le culte primitifs.

<sup>1</sup> Les sept parties.

On peut conjecturer, il est vrai, qu'il a combiné avec la théologie ancienne qu'il résumoit des notions empruntées à la théologie chrétienne : mais, dans cette supposition même, il est clair qu'il n'a fait ce mélange que parce qu'il voyoit dans la seconde un développement de la première : « L'accomplissement des préceptes et des œuvres divines, qui surpassent toute intelligence, et la merveilleuse puissance des symboles et des signes sacrés, connue des dieux seuls, nous procurent l'union défique. Lorsque nous opérons les choses saintes, nous ne réalisons pas les sacrements par la vertu de notre intelligence, car alors leur action seroit purement intellectuelle et proviendrait de nous. Mais au contraire, sans que nous les comprenions, ils produisent l'effet qui leur est propre, et la puissance des dieux reconnoît d'elle-même ses propres images ineffables, sans être excitée par nos intelligences. Les causes universelles ne sont pas mues par les effets particuliers : c'est pourquoi nos intelligences ne sont pas la cause qui détermine principalement l'action divine. Toutefois l'intelligence, les bons sentimens, la pureté sont préalablement requis comme des espèces des causes concomitantes. Mais ce qui provoque principalement la volonté divine, ce sont les sacrements divins; et ainsi la Divinité est excitée par elle-même, et ne reçoit d'aucune

chose inférieure son principe d'action. Ne pensez donc pas que la raison de leur efficacité soit toute entière en nous, et que leur véritable accomplissement dépende de la vérité qui est dans notre intelligence, ni qu'ils deviennent des signes menteurs par suite des erreurs de notre esprit. »

» *Observantia decens præceptorum operumque divinorum,*  
 » *quæ omnem excedunt intelligentiam, atque symbolorum*  
 » *sacramentorumque potestas mira, solis nota numinibus,*  
 » *præstat nobis deificam unionem. Quandò operamur in sa-*  
 » *cris, non conficimus per intelligentiam sacramenta, alio-*  
 » *quin et actio eorum intellectualis foret, et daretur à no-*  
 » *bis : contrà verò et nobis non intelligentibus, hæc pro-*  
 » *prium opus peragunt, et deorum potestas, quò hæc refe-*  
 » *runtur, ineffabiles ex seipsâ proprias agnoscit imagines,*  
 » *non à nostris intelligentiis excitata. Universales enim causæ*  
 » *à particularibus effectibus non moventur : undè nec ab*  
 » *intelligentiis nostris divina principaliter moventur ad ope-*  
 » *randum ; sed intelligentias et affectionem optimam puri-*  
 » *tatemque præcedere necessarium est, tanquam concausas*  
 » *quasdam. Quæ verò principaliter divinam provocant vo-*  
 » *luntatem, ipsa sunt sacramenta divina : atque ità divina à*  
 » *seipsis incitantur, neque ab ullo subdito principium ac-*  
 » *tionis accipiunt. Ne putes igitur totam in nobis auctorida-*